Desfăşurarea cu succes a mobilizării, inclusiv superioritatea numerică, le-a
dat posibilitate ruşilor să intre în acţiune cu mult mai devreme decât se aşteptaseră
austro-germanii. Pornind, din 4/17 august 1914, o puternică ofensivă în Prusia
Răsăriteană, aceștia înving armata germană în bătălia de la Gumbinnen. După această
izbândă, ruşii au acţionat lent, ceea ce a dat posibilitate Comandamentului german să-şi
regrupeze forţele. A urmat dezastrul de la Tannenberg (26–30 august 1914), ruşii
suportând pierderi colosale, iar în zilele următoare trupele germane i-au forţat să se
retragă pe teritoriul imperiului său.

Un alt deznodământ a avut ofensiva întreprinsă de ruşi, de la 9/22 august
1914, în sectorul de sud-vest al Frontului Oriental. Aici, pe un front cu o lungime
de până la 400 km, armata rusă a obţinut victoria asupra trupelor austro-ungare în
lupta de lângă Lemberg (Lvov), din 29–31 august 1914, apoi cucereşte Lembergul
şi ajunge până la râul San.

Printre
funcţionarii desemnaţi în această unitate administrativ-teritorială s-a numărat şi
viceguvernatorul Basarabiei, S. D. Evreinov, detaşat, în 30 august 1914, la Cernăuţi,
pentru a exercita funcţia de guvernator2.

Ciocnirile în Bucovina au continuat şi în luna noiembrie. În paginile unui ziar
din Chișinău, apărut în 3/16 decembrie 1914, a fost inserată ştirea că austriecii au
fost învinşi în urma luptei ce s-a dat în zona Vicovului de Sus. Înaintând, trupele
ruse au ajuns până la pasul Carpaţilor bucovineni. De asemenea, austriecii au fost
învinşi şi în lupta desfăşurată în apropiere de Rădăuţi3.

În 7/20 decembrie 1914, presa din Chișinău a informat cititorii că în Cernăuţi,
magazinele şi restaurantele își reluau, treptat, activitatea, locuitorii refugiați
reveneau acasă, iar mulţi tâlhari au fost arestați. S-a dispus să fie oficiate tedeumuri
în sănătatea casei domnitoare ruse. Inscripţiile şi firmele în germană erau înlocuite
cu texte în română şi rusă4.

Curând, de la Cernăuţi a parvenit vestea că 300 de profesori bucovineni i-au
înaintat guvernatorului S. D. Evreinov o petiţie, prin care au solicitat să se
distribuie pâine. Ei i-au adus la cunoştinţă că la începutul războiului, austriecii au
confiscat banii municipali şi, ca urmare, funcţionarii şi cadrele didactice n-au
primit salariul de patru luni, din care cauză îndură foame5.

Potrivit presei din Chișinău, din 25 decembrie 1914/7 ianuarie 1915, armata
austro-ungară, retrăgându-se, evacua Bucovina. Cuprinşi de panică, bucovinenii se
refugiau pe teritoriul României, numărul total al refugiaţilor din Bucovina şi
Transilvania depășind cifra de 30 0006.

1 „Кишиневские епархиальные ведомости”, Chişinău, 7 septembrie 1914, nr. 36, p. 1456–1457.
2 Arhiva Naţională a Republicii Moldova (în continuare se va cita: A.N.R.M.), Fond 6, inv. 5,

dosar 815, f. 2. S. D. Evreinov a fost numit în postul de viceguvernator al Basarabiei la 9/22 ianuarie
1914, iar la Chişinău a sosit în ziua de 12/25 februarie 1914.

3 „Бои в Буковине”, în „Бессарабская жизнь”, Chişinău, anul XI, nr. 255, 3/16 decembrie
1914, p. 3.

4 ,,В Черновицах”, în „Бессарабская жизнь”, anul XI, nr. 259, 7/20 decembrie 1914, p. 2.
5 ,,В Черновицах”, în „Бессарабская жизнь”, anul XI, nr. 269, 19 decembrie 1914/1 ianuarie

1915, p. 2.
6 ,,В Буковине”, în „Бессарабская жизнь”, anul XI, nr. 274, 25 decembrie 1914/7 ianuarie

1915, p. 5.
7 ,,В Буковине”, în „Бессарабская жизнь”, anul XI, nr. 275, 28 decembrie 1914/10 ianuarie

1915, p. 2.